ПРОТОКОЛ № 6

заседания Методического совета

Кафедры европейских языков ДА МИД России

02 июня 2025 года

1. Слушали Зяблову О.А. об итогах ГОСов в 2025 году и о методике и принципах подготовки

к госэкзаменам (в частности, о языковом интенсиве весеннего семестра и его содержательном

наполнении).

2а. Утверждены следующие созданные учебно-методические пособия и методические

разработки согласно издательскому плану на 2025 год:

1 Львова А.О. Учебное пособие по профессионально-ориентированному чтению. Уровни В1-С2.

2 Рождественская А.В., Симоненко А.Б. Немецкий язык. Многоликая Германия. Часть 6.

Северная Рейн-Вестфалия. Уровень А2-В1. Учебно-методическое пособие.

3 Шеина О.В. Французский язык для студентов-экономистов. Учебное пособие. Уровни В1-В2.

3б. Утверждены следующие вновь создаваемые кафедральные учебники и авторские

коллективы (на 2025-2026 учебный год, поправки и дополнения к протоколу № 5):

Итальянская секция:

1 Назаренко А.И. Горбылева А.В. Итальянский язык для специалистов по международным

отношениям. Введение в язык специальности / Учебное пособие для бакалавриата.

Уровень В1. Июнь 2026. Внешнее издание.

2) Горбылева А.В. Итальянский язык. Ближневосточная проблематика в итальянской прессе

/ Учебное пособие для бакалавриата. Уровень В2. Июнь 2026. Внешнее издание.

3) Назаренко А.И. Итальянский язык. Проблематика урегулирования международных и

внутригосударственных конфликтов в итальянской прессе / Учебное пособие для

бакалавриата. Уровень С1. Июнь 2026. Внешнее издание.

4) Назаренко А.И. Итальянский язык. Продвинутый этап. Часть 1. / Учебник для

бакалавриата. Уровень В1. Июнь 2026. Внешнее издание.

5) Рябинина О.К.:  а) Грамматика финского языка (Уровни А1-А2).

     б) Тексты для чтения на финском языке (Уровни А1-А2).

6) Семенова Е.Н. и коллектив авторов. Испанцы о миграционной, внешнеполитической и

экономической политике ЕС. Уровни В2+. Май 2026. Внешнее издание.

4. Слушали доклад Ивановой Н.В. «Практика работы с новостными сообщениями»

(прилагается).

5. Разное. О сроках сдачи отчетов за семестр и заполненных поощрительных рейтингов.